
                                                                                                                                                                           
POLITECNICO  DI BARI 

Dipartimento Interateneo di Fisica 
‘Michelangelo Merlin’ 

 

 

1 
VIA AMENDOLA 173 – 70126 BARI C.F. 80002170720 P.I. 01086760723  

U.O. CONTABILITA’ E ATTIVITA’ NEGOZIALI   
TEL. 080 5442255– FAX 080 5442434   e-mail annunziata.marinelli@uniba.it 

 

 

DETERMINA N. 19 DEL 13/03/2018 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma2, del D.Lgs. 50/2016 

 

OGGETTO: Attivazione di una procedura mediante R.d.O. del MePA finalizzata all’acquisizione 

della fornitura di “arredi” per le esigenze del Dipartimento. 

Tipologia di gara: procedura negoziata sotto soglia, aperta a tutti i soggetti abilitati alla data 

odierna al MePA, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, mediante 

criterio del prezzo più basso di cui all’art 95, comma4, D.Lgs. 50/2016. 

C.I.G.: Z7722BDA17 

UPB: DibariFIS16Cst01 

Accantonamento: n. 18/3040 

 

IL COORDINATORE 

 

– Considerato che si rende necessario provvedere all’acquisto di arredi, al fine di garantire il 

normale funzionamento delle attività del Dipartimento;  

–  Ritenuto di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia, per l’affidamento della fornitura in 

oggetto, aperta a tutti i soggetti con certificazione ISO 9001:2008; ISO 14001:2004 e 18001:2007; 

–  Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 

l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma 

è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene 

anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel 

contratto”; 

–  constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura; 

–  valutato che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 209.000,00 euro; 

– ritenuto, conseguentemente, di attivare una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto della 

disciplina dettata dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016; 

– ritenuto di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ex art. 1, comma 450 

della legge n. 296/2006; 

 

     Considerato che: 

•  l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire il regolare funzionamento delle attività del 

Dipartimento; 

•  l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di sedie, tavoli e lavagne; 

•  Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 



                                                                                                                                                                           
POLITECNICO  DI BARI 

Dipartimento Interateneo di Fisica 
‘Michelangelo Merlin’ 

 

 

2 
VIA AMENDOLA 173 – 70126 BARI C.F. 80002170720 P.I. 01086760723  

U.O. CONTABILITA’ E ATTIVITA’ NEGOZIALI   
TEL. 080 5442255– FAX 080 5442434   e-mail annunziata.marinelli@uniba.it 

 

dell’art. 9, comma 1 del d. l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

 

 Visti:  

•  l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia 

di valore inferiore a 40.000 euro;  

•  le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato d’oneri nonché nel patto di 

integrità; 

•  il contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del d.lgs. n. 

50/2016, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto 

disposto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, tramite R.d.O. del MePA, poiché 

riguardante la fornitura di articoli con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono 

definite dal mercato, a prescindere dal loro valore economico, oltre che per avere valore entro i 

40.000,00 euro; 

•  dato atto che la procedura negoziata è aperta a tutti i soggetti con certificazione ISO 9001:2008; 

ISO 14001:2004 e 18001:2007;  

•  gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 

“amministrazione trasparente”;  

 

DETERMINA 

 

1) di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 

una gara, aperta a tutti i soggetti con certificazione ISO 9001:2008; ISO 14001:2004 e 

18001:2007, con utilizzo del criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016, 

previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto 

dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, tramite R.d.O. del MePA, finalizzata 

all’attivazione di un contratto per la fornitura di arredi; 

2) di approvare le clausole contrattuali inserite all’interno del Capitolato d’oneri e del Patto di 

Integrità; 

3) di quantificare la base d’asta in Euro 8.500,00 oltre IVA; 

4) di stabilire che, in caso di parità d’offerta si procederà mediante sorteggio; 

5) di riservare alla stazione appaltante la decisione di procedere ad effettuare l’aggiudicazione 

anche nel caso in cui in gara venga presentata un’unica offerta; 

6) di prenotare la spesa complessiva presunta di Euro 8.500,00 oltre IVA, del Budget del 

Dipartimento Interateneo di Fisica per l’esercizio finanziario 2018 come segue:  

UPB: DibariFIS16Cst01- Cap. 302020502 - arredi;  

7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato al Portale Web Dipartimento di 

Fisica ed, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 

della legge n. 190/2012; 

8) di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 29, 



                                                                                                                                                                           
POLITECNICO  DI BARI 

Dipartimento Interateneo di Fisica 
‘Michelangelo Merlin’ 

 

 

3 
VIA AMENDOLA 173 – 70126 BARI C.F. 80002170720 P.I. 01086760723  

U.O. CONTABILITA’ E ATTIVITA’ NEGOZIALI   
TEL. 080 5442255– FAX 080 5442434   e-mail annunziata.marinelli@uniba.it 

 

comma 1 del d.lgs. n. 50/2016. 

9)  di nominare RUP il Direttore del Dipartimento, Prof. S.V. Nuzzo. 

 

Bari, 13/03/2018 

 

 

 IL COORDINATORE 

F.to Loredana Napolitano 

 


